
 

Pag. 1 a 5 

 

 

OGGETTO / Determina richiesta preventivo a titolo gratuito e senza impegno per   
 

PREDISPOSIZIONE INFERRIATE DI SICUREZZA E PORTE BLINDATE PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEL LABORATORIO DI INFORMATICA ED AULA MAKING 
UBICATI PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO – VIA BARASSI 6 

CARNATE  
 

CUP: B64D22004700006 
CODICE IPA UFMJZ8 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. coordinato con il d.lgs. 

56/2017, “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n° 32, convertito in legge con L. 14 giugno 2019, n° 55; 

VISTA la Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornata con Delibera 
n.206 del 1 marzo 2018, afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 
2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture approvato con delibera n. 27 dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 28 

giugno 2019; 
VISTO l’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. ed il successivo D.M. 

24/02/2000, col quale viene conferito a CONSIP S.p.A. l’incarico di stipulare 
convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle 
Amministrazioni dello Stato; 

VISTO il D.L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94, 
che rende obbligatorio il ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli 

strumenti messi a disposizione dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
VISTO il D.C.P.M. 24/12/2015 di individuazione delle categorie merceologiche ai sensi 
dell’art. 9 comma 3, del D.L. 24/04/2014, n° 66, e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i. con particolare riguardo 
all’articolo 4, co. 2, secondo cui “ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti 

amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo”;  

  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CARNATE.REGISTRO UFFICIALE.U.2023-0002841 16/06/2023  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CARNATE.REGISTRO UFFICIALE.U.2023-0002841 16/06/2023



 

Pag. 2 a 5 

 

Vista la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di 
tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione 

alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di 

cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione 

dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - 
Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in 

base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-
educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi 

con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 
state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 

4.0»;  

VISTO in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € € 85.693,75; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal 
Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 

Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 



 

Pag. 3 a 5 

 

VISTA la possibilità di destinare il 10% del finanziamento a piccoli lavori di edilizia 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 
2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato con delibera nr. 75 del 09/02/2023 del 
C.d.I dall’Istituto; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione prot. n. 42602 del 17/03/23 sottoscritti 

digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del 

progetto prot. n.  1620 del 06/04/23; 

VISTA l’approvazione del progetto da parte del Collegio docenti con delibera n. 37 del 4 
aprile 2023; 

 
VISTA l’approvazione del progetto da parte del Consiglio di Istituto con delibera  n. 78 

del 13 aprile 2023; 
 
RAVVISATA,  la necessità di procedere alla richiesta di almeno n. 3 preventivi a titolo 

gratuito e senza impegno per: 

la PREDISPOSIZIONE n. 5 INFERRIATE DI SICUREZZA E n. 2 PORTE BLINDATE per la 

messa in sicurezza del LABORATORIO DI INFORMATICA ED AULA MAKING UBICATI 
PRESSO LA SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO – VIA BARASSI 6 CARNATE  
 

ai seguenti Operatori Economici: 

 AKAMAI SRL VIA MARZABOTTO 27 – 20871 VIMERCATE (MB) P.I. 

08028480963 e mail:info@akamaisrl.it 

 SOTTOCORNO MARCO Via D'Acquisto Salvo, 16 20866 Carnate (MB) P.I. 

00602580961 e mail: marcosottocorno@virgilio.it 
 PONZONI LUIGI Via Trivulazina 13/74 20864 Agrate Brianza (MB) P.I. 

00454340969          e mail: commerciale@ponzoniluigi.it 
IVA: 00454340969 

per verificare il costo della spesa in base al budget a disposizione sulla scheda A03 25 - 
Piano "Scuola 4.0" - Azione l -Next generation classroom - D.M. n. 218/2022 Progetto: 
"# AllenaMentì 4.0 "Identifìcativo progetto : M4C1I3.2-2022-961-P-12241 CUP: 

B64D22004700006; 
PRECISATO che il fine pubblico che si intende soddisfare è l’ampliamento dell’Offerta 

Formativa; 
VISTO che in merito all’acquisizione di tale servizio non sono attive Convenzioni 
Consip, di cui all’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488 e ss.mm.ii.  

RITENUTO che, in considerazione del valore del contratto, in osservanza delle linee 



 

Pag. 4 a 5 

 

guida, citate e in conformità ai principi di efficienza procedimentale, economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità, di cui all’art. 30, comma 1 del citato 
D. Lgs 50/2016 e s.m.i., si possa procedere ad affidare successivamente l’esecuzione del 

lavoro per la messa in sicurezza del laboratorio di informatica e dell’ aula making ubicati 
presso la scuola secondaria 1° grado – via barassi 6 carnate mediante la predisposizione 
n. 5 inferriate di sicurezza e n. 2 porte blindate; 

 
RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non si ritiene necessario elaborare il 

documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI) in quanto, per la 
tipologia del servizio, le prestazioni rientrano nell’ipotesi di cui all’art.26, comma 3 bis, 
del D.lgs. 81/2008;  

VISTO l’articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti 
relativi alle procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo 

del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
CONSIDERATO che si darà corso alla verifica di regolarità contributiva degli Operatori 
Economici sopra indicati per la regolare posizione nei confronti di INPS / INAIL e alle 

altre posizioni dichiarate nelle autocertificazioni;    
 

DETERMINA 
 

Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, ad acquisire almeno n. 3 offerte/ 

preventivi per poter procedere in seguito all’affidamento del servizio di: 

la messa in sicurezza del laboratorio di informatica e dell’ aula making ubicati 

presso la scuola secondaria 1° grado – via barassi 6 carnate mediante la 
predisposizione n. 5 inferriate di sicurezza e porte blindate; 

ai seguenti Operatori Economici: 
 AKAMAI SRL VIA MARZABOTTO 27 – 20871 VIMERCATE (MB) P.I. 

08028480963 e mail:info 

 SOTTOCORNO MARCO Via D'Acquisto Salvo, 16 20866 Carnate (MB) P.I. 

00602580961 e mail: marcosottocornoirgilio.it 
 PONZONI LUIGI Via Trivulazina 13/74 20864 Agrate Brianza (MB) P.I. 

00454340969          e mail: commerciale@ponzoniluigi.it 
IVA: 00454340969 

Si chiede agli Operatori Economici di: 

Indicare la data di validità dell’offerta da far pervenire entro e non oltre le ore 12,00 
giorno VENERDI’ 23 giugno 2023 tramite posta elettronica al seguente indirizzo e-mail 
MBIC8BZ00R@ISTRUZIONE.IT. 

 
Di autorizzare l’imputazione sulla scheda A03 25 - Piano "Scuola 4.0" - Azione l -Next 

generation classroom - D.M. n. 218/2022 Progetto: "# AllenaMentì 4.0 "Identifìcativo 
progetto : M4C1I3.2-2022-961-P-12241CUP : B64D22004700006; 
 



 

Pag. 5 a 5 

 

Si dà atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza. 

Si dispone che venga assicurata la pubblicazione sul sito Web istituzionale, ai fini della 
trasparenza amministrativa secondo le vigenti disposizioni. 

 
 
  Il Dirigente Scolastico 

  Prof.ssa Gabriella Fumagalli 
  Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 
connesse 

 

 
All’Operatore Economico 
Al Sito WEB dell’Istituto Comprensivo Statale Carnate 

ATTI PROTOCOLLATI 
 


